12

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO

Rua Barão de Itapary, 227 - Centro
CEP: 65.070-020

São Luís-MA

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO
Reitora

JOYCE SANTOS LAGES
Superintendente

SILVIA HELENA CAVALCANTE DE SOUSA
Gerente de Atenção à Saúde

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

RITA DA GRAÇA CARVALHAL FRAZÃO CORRÊA
Gerente de Ensino e Pesquisa

Nº 12, Sexta-feira, 17 de março de 2017

SUPERINTENDÊNCIA p.

PORTARIA

Portaria Nº 116, de 16 de março de 2017 .......................................................

Portaria Nº 117, de 16 de março de 2017 .......................................................

Portaria Nº 118, de 16 de março de 2017 .......................................................

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA

Portaria Nº 113, de 09 de março de 2017 .......................................................

03

04

05

06

SUMÁRIO

Nº 12, Sexta-feira, 17 de março de 2017

SUPERINTENDÊNCIA

03

Portaria 116, de 16 de março de 2017

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais e estatutárias e, considerando a delegação
de competência de que trata a Portaria nº 125, de 11/12/2012, publicada no DOU de
13/12/2012, e revisada em 30/07/2015 com publicação no DOU em 03/08/2015.

Considerando Processo nº 23523.001040/2017-21 originado no Protocolo por meio do
Memorando n 31/2017/SGPTI/SUP/HU-UFMA e que trata da indicação de substituto do titular de
cargo/função. RESOLVE

Art. 1º Designar ALEXANDRE RONALD DE ARAUJO OLIVEIRA, chefe da Unidade de
Planejamento, da Superintendência, matrícula nº 2167545, para responder cumulativamente,
pelo cargo de chefe do Setor de Gestão de Processos e Tecnologia da Informação, junto a
Superintendência, do Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão (HU-UFMA), nas
férias do titular, ANILTON BEZERRA MAIA, matrícula nº 1606314 no período de 03 de abril de
2017 a 14 de abril de 2017.

Art. 2º Registre-se. Publique-se e cumpra-se

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 12, Sexta-feira, 17 de março de 2017

SUPERINTENDÊNCIA

04

Portaria 117, de 16 de março de 2017

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais que lhe são concedidas pela Portaria nº
125, de 11/12/2012, publicada no DOU de 13/12/2012 e revisada em 30/07/2015, que delega
competência para a prática dos atos de gestão específica;

Considerando a Portaria nº 57 / HU-UFMA / Superintendência, de 08 de junho de 2015, que
dispõe sobre os procedimentos para lotação e movimentação interna dos servidores cedidos e dos
empregados do quadro de pessoal da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH),
lotados no Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão.

Considerando o Memorando nº. 68 da Gerência Administrativa - GA/HU-UFMA datado de 10 de
março de 2017. RESOLVE:

Art. 1º Lotar os empregados pertencentes ao quadro de pessoal da Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares (Ebserh) conforme discriminado.

Nº 12, Sexta-feira, 17 de março de 2017

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO DE DESTINO DATA

2356696 Alana Maria Silva Guimaraes
Soares

Analista Administrativo -
Administração Setor De Administração 01/02/2017

2356111 Allana De Moura Dos Santos
Silva

Técnico em Enfermagem Unidade de Cuidados
Intensivos - Neonatal 01/02/2017

2356132 Bruno Lopes Bastos Técnico em Enfermagem Unidade de lab. De
hemodinâmica 01/02/2017

2356169 Dacivone Vieira Mendes Técnico em Enfermagem Unidade de Proc. De
materiais esterilizados 01/02/2017

2356592 Daniela Fernanda De Jesus
Costa

Técnico em Enfermagem Unidade De Atenção À
Criança¹ 02/02/2017

2261349 Diana Silva De Oliveira Técnico em Enfermagem Unid de Proc. De materiais
esterilizados-UPD 06/02/2017

2356365 Ediana Dos Santos Cabral
Nascimento

Técnico em Enfermagem Unidade de Cuidados
Intensivos - Neonatal 01/02/2017

2357277 Epaminondas Fonseca Dos
Santos Assistente Administrativo Unidade De Compras 01/02/2017

2356457 Fabiane Ramos Dos Santos Técnico em Enfermagem Unidade de Cirurgia e Rec
Pós-anestesia 02/02/2017

2556082 Fabricio Luis Da Silva Cruz Técnico em Enfermagem Unidade de Cirurgia e Rec
Pós-anestesia 01/02/2017

2174519 Flavia Helena Guimaraes
Rodrigues Enfermeiro Unidade de Cuidados

Intensivos - Adulto 30/01/2017

2356475 Gracielle Aragao Técnico em Enfermagem Unidade de Cuidados
Intensivos - Adulto 01/02/2017

2356497 Humberto Jorge Nascimento
Matos Técnico em Enfermagem Unidade de Proc. De

materiais esterilizados 01/02/2017

2356521 Inalda Marques Marvão Técnico em Enfermagem Unidade de Cuidados
Intensivos - Neonatal 01/02/2017

2357466 Jardel Da Silva Santos ENFERMEIRO Unidade de Cirurgia e Rec
Pós-anestesia 01/02/2017

2356539 Jessica Angel Mendes Da
Silva Técnico em Enfermagem Unidade De Diagnóstico Por

Imagem (endoscopia) 01/02/2017

2356816 Joao Roberto Mafra Técnico em Enfermagem Unidade Renal 01/02/2017

2356552 Karla Janayna Nepomuceno
De Souza

Técnico em Enfermagem Unidade de Cuidados
Intensivos - Neonatal 01/02/2017

2356599 Lailson Ferreira De Andrade Técnico em Enfermagem Unidade de Proc. De
materiais esterilizados 01/02/2017

2356607 Luciana Evangelista Castelo Técnico em Enfermagem Unidade Renal 01/02/2017

2356614 Lucineide De Jesus Berge
Victor

Técnico em Enfermagem Unidade Renal 01/02/2017

2357384 Maíra Cristina Carvalho Dos
Santos

Médico – Clínica médica Unidade Do Sistema
Cardiovascular 01/02/2017

05

1 Em atendimento ao contido na Lei nº 13.287/2016

Art. 2º Registre-se. Publique-se e cumpra-se

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 12, Sexta-feira, 17 de março de 2017

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO DE DESTINO DATA

2357174 Maria Dalvameres Pereira
Lima

Técnico em Enfermagem Unidade De Clínica Cirúrgica 06/02/2017

2356624 Maria Do Socorro Lima De
Freitas

Técnico em Enfermagem Unidade de Cirurgia e Rec
Pós-anestesia 01/02/2017

2356685 Maria Rodrigues Dias Técnico em Enfermagem Unidade de Cuidados
Intensivos - Adulto 02/02/2017

2350825 Monika Maria Gomes Costa Analista Administrativo –
Gestão Hospitalar

Unidade De Apoio
Operacional 12/01/2017

2356635 Naylle De Jesus Da Silva
Ferreira

Técnico em Enfermagem Unidade de Cuidados
Intensivos - Neonatal 01/02/2017

2356723 Nilvete De Melo Martins
Pereira

Técnico em Enfermagem Unidade de Cirurgia e Rec
Pós-anestesia 01/02/2017

2356636 Pablo Rafael Araujo Lima Técnico em Enfermagem Unidade De Diagnóstico Por
Imagem (endoscopia) 01/02/2017

2356638 Rosivalda Mendes Da Silva Técnico em Enfermagem Unidade de Cuidados
Intensivos - Neonatal 01/02/2017

2356641 Suely Rodrigues Lemos Técnico em Enfermagem Unidade de Proc. De
materiais esterilizados 01/02/2017

1100104 Valeria Oliveira Moreira Enfermeiro Unidade de Cuidados
Intensivos - Adulto 01/02/2017

2357250 Wendel Ramos Lima Assistente Administrativo Unidade De Contratos 02/02/2017

Portaria 118, de 16 de março de 2017

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais que lhe são concedidas pela Portaria nº
125, de 11/12/2012, publicada no DOU de 13/12/2012 e revisada em 30/07/2015, que delega
competência para a prática dos atos de gestão específica;

Considerando o Memorando nº. 67 da Gerência Administrativa - GA/HU-UFMA datado de 10 de
março de 2017.

Art. 1º Movimentar os servidores pertencentes ao quadro de pessoal do Ministério da Saúde
(MS), Universidade Federal do Maranhão (UFMA) e Secretaria de Estado da Saúde do Maranhão
(SES/MA) para os respectivos setores conforme discriminado.

Universidade Federal do Maranhão (UFMA)
Siape Nome Cargo Lotação de Destino Data

1184649 Adriana Lima dos Reis Costa Médico Gerência de Ensino e Pesquisa 01/02/2017

2369845 Fabio Alves Almeida Médico Setor de Regulação e Avaliação
em Saúde 01/01/2017

1098656 Jorge Antonio Rocha da Silva Auxiliar de
Enfermagem Unidade de Atenção à Criança 01/02/2017

1439089 Jose Mauro Carneiro Fernandes Médico Unidade de Clínica Médica 01/01/2017
1099388 Kivania Carla Pessoa Fisioterapeuta Unidade de Reabilitação 16/02/2017
1439966 Marcia Andrea Gomes Sampaio Médico Unidade do Sistema Digestivo 01/01/2017

Ministério da Saúde (MS)
Siape Nome Cargo Lotação de Destino Data

6550708 Claudio Henrique Guimarães
Teixeira Médico Setor de Regulação e Avaliação

em Saúde 15/02/2017

Secretaria de Estado da Saúde do Maranhão (SES/MA)
Siape Nome Cargo Lotação de Destino Data

636183 Josiel Paiva Vieira Médico/SES Gerência de Ensino e Pesquisa 01/02/2017

Art. 2º Registre-se. Publique-se e cumpra-se

JOYCE SANTOS LAGES

06

Nº 12, Sexta-feira, 17 de março de 2017

Portaria 113, de 09 de março de 2017*

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais que lhe são concedidas pela Portaria nº
125, de 11/12/2012, publicada no DOU de 13/12/2012 e revisada em 30/07/2015, que delega
competência para a prática dos atos de gestão específica;

Considerando o Parecer Jurídico 54/2017/HU-UFMA/EBSERH, no Processo Administrativo
Disciplinar nº 23523.004614/2016-32.

Considerando o Despacho 18/2017/SEJUR/HU-UFMA/EBSERH. RESOLVE:

Art. 1º Aplicar ao servidor do Quadro de Pessoal da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
neste Hospital Universitário FABIO SILVA MONTEIRO, Técnico em Enfermagem, matrícula Siape
2266470, a penalidade de DEMISSÃO por justa causa em conformidade com o disposto no artigo
482, i da legislação trabalhista vigente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação da penalidade de rescisão contratual
preconizada na Norma Disciplinar da EBSERH aprovada na 41ª reunião do Conselho de
Administração, Resolução nº 47/2015 em 23/09/15.

Art. 3º Registre-se. Publique-se e cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

(*) Republicada por incorreção

SUPERINTENDÊNCIA